**5.** 1) si μεθ' ὁρ. 2) qui 3) ante nos 4) quod 5) si μετὰ τετελ. μέλ. ὁρ. 6) ut μεθ' ὑπ. ἐν. 7) si non μετὰ πρτ. ὑποτ. 8) πρτ. ὑπ. 9) utinam μεθ' ὑπερ. ὑπ. 10) ne μετὰ πρκ. ὑπ. 11) erga μετ' αἵτ. 12) quis 13) ἀφ. Sicilia æ, Cato ὄnis, Demosthēnes is.

**6.** 1) ne μετὰ ἐν. ὑπ. 2) in μετ' αἵτ. 3) diu 4) nunquam 5) nobis 6) etiam 7) utinam μετὰ πρτ. ὑπ. 8) si μετὰ ὑπερ. ὑποτ. 9) ὑπερ. ὑποτ. 10) quod 11) eum 12) ut μετὰ πρτ. ὑπ. 13) paulo 14) quibus—Pelopōidas æ, Solo ὄnis, Trojānus i.

**7.** 1) Habēbat 2) quod 3) ἀφ. 4) cum μετ' ἀφ. 5) partim 6) cum μετὰ πρτ. ὑπ. 7) ut μετὰ πρτ. ὑπ. 8) utinam μετὰ ὑπερ. ὑπ. 9) ut μετὰ πρτ. ὑπ. 10) inter se 11) quod μετὰ πρτ. ὁρ. 12) ὑπερ.

ὑποτ. 13) sibi 14) fugite—Graecia æ, Athēnae ἄρυν, Sparta æ, Corinthus i.

**8.** 1) α μετ' ἀφ. 2) ἀφ. 3) plerumque 4) habēbant 5) ad μετ' αἰτ. 6) ubi 7) si μεθ' ὑπερ. ὑπ. 8) ὑπερ. ὑπ. 9) suus, a, um 10) ἀφ. 11) quae 12) extra μετ' αἰτ. 13) ne μετὰ προ. ὑπ. 14) ἀφ. 15) ut μετὰ προ. ὑπ. 16) ut μετὰ ἐν. ὑπ.—Italia æ, Granīcus-i, Persa ae, Macedonīcus a, um, Pyrrhus i, Dionysius i, Epicūrus i, Herodōtus i, ἥ πεδιὰς τοῦ Μαραθῶνος Marathonia planities.

**9.** 1) ἀφ. 2) qui 3) γεν. 4) consules 5) si μετὰ τετελ. μέλ. δο. 6) ut μετὰ ἐν. ὑπ. 7) ut ita 8) si μετὰ προ. ὑπ. 9) προ. ὑπ. 10) ut μετὰ προ. ὑπ. 11) quod μετὰ ὑπερ. ὑπ. 12) μετοχ. μέλλ. 13) διὰ τοῦ ἔργασθαι ἀφ.—Roma ae, Lycurgus i, Lacedaemonius i.

**10.** 1) si μετὰ τετελ. μέλ. δο. 2) ne μετὰ προ. ὑπ. 3) αἰτ. 4) ne μετὰ προ. ὑπ. 5) ut μετὰ προ. ὑπ. 6) si μετὰ ὑπερ. ὑπ. 7) ὑπερ. ὑπ. 8) ὑπιον 9) qui—Musa ae, Laocōon ontis, ἥ ἐν Μαραθῶνι μάχη pugna Marathonia.

**11.** 1) ἀφ. 2) α μετ' ἀφ. 3) αἰτ. 4) qui 5) quod μετὰ ὑπερ. δο. 6) ut μετὰ προ. ὑπ. 7) quin μετὰ προ. ὑπ. 8) ἀφ. 9) α μετ' ἀφ 10) γερουνδιακὸν 11) ἀφ.—Thebae arum, Troja ae, Ulixes is.

**12.** 1) aut 2) potest 3) ἀφ. 4) pro μετ' ἀφ. 5) cum μετ' ἀφ. 6) ἀφ. 7) ἀφ.

**13.** 1) ἀφ. 2) optīmus 3) ἀφ. 4) ἀφ. 5) ut.. ita 6) ἀφ. 7) fa-cilius 8) quam 9) ut μετὰ προ. ὑπ. 10) quod μετὰ ὑπερ. ὑπ. 11) contra μετ' αἰτ. 12) totius 13) sita est—T. Manlius Torquātus, Tiberis is.

**14.** 1) ἀφ. 2) qui 3) inter μετ' αἰτ. 4) δοτ. 5) ἀφ. 6) quibus 7) nonnulli 8) victis 9) ἀπαρ.

**15.** 1) ἡσαν σφοδροῦ ἔρωτος (ἀφ.) 2) post μετ' αἰτ. 3) sub μετ' ἀφ. 4) ἀφ.—Arabs Arābis.

**16.** 1) ἀφ. ἥ quam καὶ δμοιοπτώτως πρὸς τὸν α' ὅρον 2) sed 3) τοῦ ὁρᾶν 4) γεν. 5) plerumque 6) δοτ. 7) potest 8) quam 9) ἀφ. 10) nati—Thersites ae.

**17.** 1) ἀφ. 2) μετοχὴ μέλλ. 3) πον μετὰ μέλ. δο. 4) ne μετὰ προ. ὑπ. 5) ut μετὰ ἐν. ὑπ. 6) ne μετὰ προ. ὑπ. 7) ἀφ. 8) qui μετὰ ὑπερ. δοιστ. 9) ut μετὰ προ. ὑπ. 10) γερουνδιακὸν 11) διὰ τοῦ

μοχθεῖν καὶ τοῦ πεινᾶν καὶ τοῦ διψᾶν 12) ut μετὰ πρ. ὑπ. 13) εἶναι ἐπιθυμητικοὶ τοῦ κοιμᾶσθαι.

**18.** 1) utinam μεθ' ὑπ. ἐν. 2) non modo... sed etiam 3) δοτ. 4) ne μετὰ ἐν. ὑπ. 5) qui μετὰ ἐν. ὑπ. 6) inter vos—Bias antis.

**19.** 1) ante μετ' αἰτ. 2) ut te ipsum 3) magni 4) δοτ. 5) qui—Thales is καὶ ἔτις.

**20.** 1) potest 2) cum μετ' ἀφ. 3) ἀφ. 4) quasi 5) ἀφ. 6) propter μετ' αἰτ. 7) quod μετὰ πρ. ὑπ. 8) ante Christum natum 9) quoque 10) διανεμητικὸν 11) νὰ μεταφρασθῇ: χιλιάκις πεντακοσιάκις ἐκατὸν χιλιάδας σηστερτίων—Atheniensis is, Pericles is, Asia ae, Augustus i, Februarius i.

**21.** 1) nequidem 2) μετοχὴ 3) quidem 4) rausā 5) ἀφ. 6) si μετὰ μέλ. δρ. 7) γεν. 8) ἀφ. 9) ut μετὰ πρ. ὑπ. 10) clades Cannensis 11) ὑπερ. ὑπ. 12) ἀφ. 13) πρ. ὑπ. 14) singuli ae a—Aristides is.

**22.** 1) ἀφ. 2) quotannis 3) λέγονται 4) ne μετὰ ἐν. ὑπ. 5) non μετὰ πρ. ὑπ. 6) si μετὰ πρ. ὑπ. 7) utinam ne μεθ' ὑποτ. 8) praeterita. 9) quam 10) gerundivum.

**23.** 1) ne μετὰ πρ. ὑπ. 2) si μετὰ μέλ. δρ. 3) si μετὰ ἐν δρ. 4) uter 5) πρ. ὑπ. 6) ut μετὰ πρ. ὑπ. 7) non μετὰ πρ. ὑπ. 8) ἀπαρεμφ. 9) dum 10) ὀφ. 11) ad μετ' αἰτ. 12) cum μετὰ ὑπερ. δρ.—Ptolemaeus i.

**24.** 1) ut μετὰ πρ. ὑπ. 2) summa imperii 3) non potuit 4) ne μετὰ πρ. ὑπ. 5) cum μετὰ πρ. δρ. 6) tam 7) ut μετὰ πρ. ὑπ. 8) apud μετ' αἰτ. 9) ὑπερ. ὑπ. 10) si μεθ' ὑπερ. ὑπ. 11) in μετ' ἀφ. 12) ἀφ. 13) ne μετὰ ἐν. ὑπ.—Miltiades is, Perdiccas ae, Orpheus i.

**25.** 1) ad μετ' αἰτ. 2) ne quidem 3) ὑπερ. 4) ἀφ. 5) ὑπερ. δρ. 6) cum μετὰ πρ. ὑπ. 7) denuo 8) ut μετὰ πρ. ὑπ. 9) ἀφ. 10) ne μετὰ πρ. ὑπ. 11) ἀφ. 12) se ipsum 13) ut μετὰ πρ. ὑπ.—Circe es, Ἐρμῆς Mercurius i.

**26.** 1) ne μετὰ πρ. ὑπ. 2) ἀφ. 3) prima luce 4) ἀφ. 5) cum μετὰ πρ. ὑπ. 6) ne μετὰ πρ. ὑπ. 7) cum μετὰ πρ. ὑπ. 8) ἀφ. 9) καταλειφθείσης τῆς πόλεως 10) ut μετὰ πρ. ὑπ. 11) καταναλωθέντος ὅλου τοῦ σίτου 12) ubi 13) gerundium 14) quasi μετὰ ἐν. ὑπ. 15) cotidie 16) ἀφ. 17) ut μετὰ πρ. ὑπ. 18) ἀφ. 19) cum

μετὰ ὑπερ. ὑπ. 20) ἀφεθείσης τῆς πολιορκίας—Diogēnes is, Democritus i, Draco ſnis, Aegyptus i.

**27.** 1) cum μετὰ ποτ. ὑπ. 2) in μετ<sup>ο</sup> ἀφ. 3) quin μετὰ ποκ. ὑπ. 4) quamquam μεθ<sup>ο</sup> δο. 5) cur μετὰ ὑπερ. ὑπ. 6) cum μετὰ ποτ. ὑπ. 7) ut non posset 8) te ipsum 9) humo—Pythia ae.

**28.** 1) cum μετὰ ὑπερ. ὑπ. 2) in μετ<sup>ο</sup> ἀφ. 3) nostrā memoriā 4) cum μετὰ ποτ. ὑπ. 5) quam 6) de μετ<sup>ο</sup> ἀφ. 7) apud μετ<sup>ο</sup> αἰτ.—Archimēdes is, Aegyptius i, Socrates is, Germānus i.

**29.** 1) quam 2) casu 3) ne μετὰ ποτ. ὑπ. 4) ut μετὰ ποτ. ὑπ. 5) noctu—Croesus i.